

W O I I  
51828  
1823

1. Odstwierka Białakowa Zofia - pielęgniarka
2. 15 października 1939r. przywrócić w Łucku
3. 15 parę dni po wkroczeniu armii sowieckiej 102 posteręty  
nie zabije i aresztowania, głównie wśród rodzin wyznanych  
władz i rodzin wojskowych, które wyjechało z  
mieszkań nie pozwalając zabierać ze sobą mebli  
i rzeczy, jako że ich oficerów zostawało w Niemczech  
na przedmieściach Łucka. rzeczy moje i meble wyjechało  
z mieszkania przez okna i z balkonem (mieszkałam  
na 1-tym piętrze)
4. Do aresztowania zmuszono wszystkich rodzinami aresztowa-  
nymi przez zmuszenie nas do niego. Przy aresztowaniu  
niektórzy mówili o aresztowaniu naszych kochanków.  
Do domów przyjeżdżali pracownicy NKWD z rękami  
na mi.
5. Pierwszą ~~została~~ ~~została~~ ~~została~~ o pracę było  
w. Andrus, postanowili przyjechać na niemieckie  
miasto, gdzie miałyśmy długi pobyt. 18/II 1940r. Sta-  
pawo umie na granicy i osadzone w więzieniu  
w Grodnie, gdzie przywrócić 10 miesięcy  
15 dni przymusowej dla 6 osób przywrócić mar 20

7828

pratyński na haniemiej poradzie; przy eoty was  
pohytku w wżziem leżytku 5 rang na sfracem,  
Arwajczym 1/2 godziny. Odhyrdano was b. rle  
dostawatyński nateo 1/2 litra herbaty i 200gr  
chleba, na obiad nupę ~~z~~ zaprowianę unędy  
lub uylęz i wkerowem do samu. Kubier  
dawom nam dylbo dwa do trzech dygach,  
zaraz po wżziem.

15 lutym 41r. wyprinos was do obawo fracy  
do Mariuska w Nowogródzkiej obłasti

Jechnotyński prawie miisig, w eiqn 3 fidowemch  
dnie mi dawo nam wody, raz dniecie oboto  
prowidnia dostawatyński 1/2 litra zupę z unędy  
lub uylęz unonę. Przez eoty was mi  
wytyński nę. Po fuyjaidie na mięsee  
nypny pichetę oboto 4 km. Feiti ktoros  
z was zostaweta w dyle nowu was fracy  
kprze fuytku z polskich fraci.

W obocie fracy - pñadawatam w szp. tolu.  
do wohny frawatam, listy dostawetam wównier  
Lokawatam wohnianu w nospin 41r. Pracowatam

John's' eras w nymtarni w Andriamie; nie mogtam  
dokonac' sie gdzie qufujc' sie wajska polskie  
w N.K.W.P. potredhiano mi, ze mi wlohu.

7828

6 temu dohad mam sie wlasz' powiedziat' mi  
funkcyjowemu szefowi wotnierr polski.

2 pracy w nymtarni nie chciao' mnie woliac'  
wyfektowac' w tajemnicy.

Przyjeto' mnie do wajska' folskiego w  
Gungu- Julu.

Wroblewone Zofie.